
AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE
N. 56 DEL 12-07-2021

 
Oggetto: ACCORDO TRA REGIONE SICILIANA , IRSAP E COMUNE DI

CALTAGIRONE PER LA "RIQUALIFICAZIONE RETE VIARIA E
PUBBLICA ILLUMINAZIONE AGGLOMERATO INDUSTRIALE S.M.
POGGIARELLI CALTAGIRONE"– APPROVAZIONE SCHEMA.

 
IL PRESIDENTE

VISTI:
-       la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;
-       la L.R. n.8 del 17 maggio 2016;
-      il D.A. n. 1727 del 10/10/2018, con il quale il Dott. Giovanni Perino, interno
dell’Amministrazione Regionale, è stato nominato Commissario ad acta per il compimento di tutti
gli atti urgenti ed indifferibili, in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un danno certo e
grave, nonché per tutti gli atti finalizzati alla tutela del patrimonio dell’Ente, inclusi quelli espressivi
della rappresentanza legale e quelli ascritti agli organi dell’Istituto;
-      la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20
aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la
citata L.R. n. 8/2012;
-       la proposta del Dirigente dell’Area Tecnica, che costituisce parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che la superiore proposta è munita del parere favorevole del Direttore Generale, ai sensi
dell’art. 18, comma 3, lett. A) dello Statuto;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DELIBERA
per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente dell’Area
Tecnica.

Il Commissario ad acta
dott. Giovanni Perino

 

1/5



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL PRESIDENTE
Il Dirigente l’Area Tecnica

ing. Salvatore Callari
 
 

IL PRESIDENTE
VISTI:

-       la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012;
-      la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20
aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la
citata L.R. n. 8/2012;
-       l’art. 8 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Presidente IRSAP;
-      lo Statuto dell’IRSAP, approvato con D.A. n. 200/8 del 09/02/2017 dell’Assessore alle Attività
Produttive della Regione Siciliana;
-      il D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario direttivo
dell’Amministrazione regionale, è stato nominato commissario ad acta dell’IRSAP per il
compimento di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un
danno, fino all’insediamento del Commissario straordinario ed i cui poteri sono stati estesi con D.A.
n. 2103 del 20/06/2019 e con D.A. n. 2329 del 12/11/2020;

PREMESSO CHE:
-       l’IRSAP è un ente pubblico non economico istituito con legge regionale n. 8 del 12 gennaio2012;
-      con la citata legge sono stati soppressi i Consorzi per l’area di sviluppo industriale della Sicilia e
l’IRSAP è subentrato nella gestione delle aree industriali, già di competenza dei disciolti Consorzi ai
sensi del comma 5 dell’art. 19 della citata legge;
-      la Regione Siciliana ha costituito l’IRSAP che promuove e indirizza lo svolgimento delle attività
produttive nelle aree già attribuite ai consorzi per le aree di sviluppo industriale ai sensi della legge
regionale n. 1 del04/01/1984;
-      l’Assessore regionale delle Attività Produttive ha emanato i primi indirizzi interpretativi ed
applicativi della Legge, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della legge reg. n. 10/2000, con la
circolare prot. n. 1576 del 28 marzo 2012, pubblicata nella G.U.R.S., Parte I, n. 16 del 20 aprile
2012;
-      l’IRSAP esercita le funzioni proprie attribuite dalla Legge, quelle delegate o conferite dalla
Regione Siciliana tramite la struttura organizzativa prevista dalla legge istitutiva;
-      ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 9 della L.R. n. 8/2012, con le modifiche di cui all’art.
10 della L.R. n. 10/2018, le strade e le relative pertinenze e infrastrutture ricadenti nelle aree di
sviluppo industriale sono state trasferite ai Comuni competenti per territorio;
-      con DDG n. 59 del 16/03/2020, l’IRSAP ha preso atto dell’avvenuto trasferimento delle strade ad
uso pubblico e relative pertinenze ed infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di
Caltagirone, dal Consorzio ASI di Caltagirone in Liquidazione al Comune di Caltagirone, per effetto
del verbale di consegna del 13/02/2020 prot.n.54 già trasmesso dal Consorzio ASI di Caltagirone in
Liquidazione al Comune di Caltagirone (protocollo del Comune n.8201del 14/02/2020) e all’IRSAP
prot n.5697 del 21/02/2020;
-      con DDG n. 58 del 16/03/2020, l’IRSAP ha preso atto dell’avvenuto trasferimento delle strade ad
uso pubblico e relative pertinenze ed infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di
Grammichele, dal Consorzio ASI di Caltagirone in Liquidazione al Comune di Grammichele, per
effetto del verbale di consegna del 13/02/2020 prot.n.55 già trasmesso dal Consorzio ASI di
Caltagirone in Liquidazione al Comune di Grammichele il 14/02/2020 e all’IRSAP prot n.5697 del
21/02/2020;
-      l’IRSAP ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 8/2012, in conformità alle linee guida di cui all’articolo
14, sentiti i comuni nei cui territori ricadono le aree industriali interessate, predispone ed approva il
programma triennale degli interventi e delle attività il quale, in relazione ad ogni area ovvero, ove
particolare esigenze lo richiedano, in relazione ad ogni insediamento destinato ad attività industriali
e produttive, prevede, tra l’altro, le attività e gli interventi da realizzarsi nel triennio di riferimento
relativamente all’azione di sostegno e promozione del tessuto economico sociale;
-      in linea con le previsioni dettate dal programma di cui al comma precedente, l’IRSAP predispone
ed approva il piano triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 12
luglio 2011, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni in quanto applicabile;
-      l’IRSAP sentiti i comuni interessati secondo le modalità determinate dalla L.R. n. 8/2012, adotta

2/5



il piano regolatore d’area in relazione ad ogni singola area omogenea di cui al comma 2 dell’articolo
1 della citata legge, ovvero, ove possibile, a loro accorpamenti;
-      il predetto piano è lo strumento urbanistico di regolazione generale dell’area e prevede, tra
l’altro, in conformità alle linee guida di cui al citato articolo 14, la localizzazione degli insediamenti
produttivi e industriali e delle opere ed impianti infrastrutturali, la dotazione di impianti e servizi di
tutela ambientale ed il tipo di imprese localizzabili nei diversi siti compresi nelle aree industriali, i
centri di assistenza e promozione delle imprese;
-      i comuni nei cui territori ricadono le aree oggetto dei piani in questione adeguano il proprio piano
regolatore ovvero altro strumento urbanistico vigente, entro i successivi sei mesi dal termine di
approvazione da parte dell’organo regionale anche a mezzo di approvazione di variante generale;

CONSIDERATO che:
-      l'IRSAP ha nei propri programmi, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, la
riqualificazione della rete viaria e della pubblica illuminazione dell’agglomerato industriale Santa
Maria Poggiarelli di Caltagirone, per migliorare la sicurezza della circolazione degli utenti e per
eliminare le situazioni di dissesto maggiormente critiche;
-      con nota del 04/11/2019 in prot. al n. 32891 e successiva del 26/03/2020, in prot. al n. 10264
l’IRSAP ha richiesto all’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e all’Assessore
regionale delle Attività Produttive, di volere disporre mirato finanziamento per attivare il necessario
intervento di “Riqualificazione rete viaria e pubblica illuminazione agglomerato industriale S.M.
Poggiarelli Caltagirone”;

ATTESO che:
-      con nota prot. n. 15583 del 15/04/2020, assunta al prot. IRSAP n. 12429 del 15/04/2020, 
l’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, in ordine alla richiesta di finanziamento
delle opere, comunicava che era necessario acquisire il progetto di fattibilità tecnico economica
dell’opera da programmare per l’agglomerato industriale S.M. Poggiarelli di Caltagirone;
-      con nota in prot. al n. 21358 del 09/07/2020, il progetto preliminare di fattibilità tecnico-
economica relativo ai “Lavori di riqualificazione rete viaria e pubblica illuminazione
dell’agglomerato industriale S.M. Poggiarelli di Caltagirone”, dell’importo complessivo di €
3.158.576,42, approvato con Determina del Dirigente dell’Area Servizi Tecnici n. 150 del
07/07/2020,  è stato trasmesso all’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;
-      con pec del 16/06/2021, assunta al prot. IRSAP n. 15539/2021, per l'attuazione del predetto
intervento, l’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità della
Regione Siciliana, ha trasmesso proposta di Accordo istituzionale redatto ai sensi dell’art. 15 L.
241/1990 e ss. mm. ii., da stipularsi tra la Regione Siciliana, l'I.R.S.A.P. e il Comune di
Caltagirone;

EVIDENZIATO che l’IRSAP, avuto riguardo dello stato fisico dell'attuale tracciato stradale e della
pubblica illuminazione in parola, ha condiviso con il competente Assessorato regionale l'opportunità di
provvedere alla progettazione attraverso i propri uffici regionali e in conseguenza, attivare, a tutela
della pubblica incolumità, l’intervento urgente di ricostituzione delle ottimali condizioni di fruibilità
della rete viaria e della pubblica illuminazione dell’agglomerato industriale di Caltagirone;
RICHIAMATA la legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 15 “Accordi
tra Amministrazioni Pubbliche”, che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre
concludere tra Loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;
CONSIDERATO che:

-      al fine di accelerare sia la fase progettuale che quella di concreta realizzazione dell'intervento
previsto, appare opportuno che le Amministrazioni della Regione Siciliana, dell’IRSAP e del
comune di Caltagirone concludano fra di loro un accordo istituzionale redatto ai sensi dell’art. 15
L.241/1990 e ss. mm. ii., per disciplinare, in sinergia, lo svolgimento delle necessarie attività volte
ad attuare le diverse operazioni;
-       l’Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive:

a)     avendo preso atto della necessità di ricorrere all’esterno delle proprie strutture organizzative
in relazione alla forte, notoria carenza di personale;
b)     accertato che, allo stato e ai fini dell'ineludibile obbligo di verifica del progetto in caso di
affidamento dello stesso a professionalità interne, non dispone di un sistema interno per il
“controllo di qualità del progetto”, come debitamente prescritto dall'art. 26 comma 6 D.lgs

3/5



n.50/2016 e s.m.i.;
-      in riferimento alla necessità di provvedere alla opportuna riqualificazione della rete viaria e della
pubblica illuminazione dell’agglomerato industriale Santa Maria Poggiarelli di Caltagirone, si
ritiene necessario, oltre che opportuno, ricorrere alla collaborazione della Regione Siciliana e dei
suoi Uffici centrali e periferici, aventi specifica competenza in materia di contratti pubblici, per la
redazione del progetto di cui trattasi;
-       la Regione Siciliana è dotata di uffici con elevate competenze sul piano tecnico-organizzativo ed
ha specifica competenza in materia di opere pubbliche, potendo svolgere, tramite il suo
Dipartimento Regionale Tecnico, la funzione di stazione appaltante, le attività di assistenza, di
collaborazione, di supporto, di direzione lavori, di coordinamento della sicurezza e di collaudo,
anche attraverso i suoi uffici provinciali del Genio Civile, dove sono presenti le figure professionali
idonee per l'espletamento delle attività oggetto del proponendo Accordo Istituzionale;
-      il presente Accordo costituisce strumento di concertazione, finalizzato ad assicurare livelli di
integrazione e coordinamento tra le funzioni amministrative che i diversi soggetti firmatari sono
chiamati a svolgere per garantire l'effettiva realizzazione dell'intervento in oggetto;
-       la sottoscrizione del presente accordo non prevede alcun onere economico a carico delle
Amministrazioni firmatarie né pagamento di corrispettivi;
-      il presente accordo è concepito esclusivamente tra Amministrazioni pubbliche per realizzare una
concreta cooperazione nell’ottica di conseguire obiettivi in comune nell’interesse pubblico;

DATO ATTO, altresì:
-      che le parti coinvolte, nel quadro della collaborazione istituzionale tra Enti, hanno un comune e
reciproco interesse a cooperare per la realizzazione di un progetto condiviso;
-       che l'inerente procedura non è rilevante ai sensi art. 1, comma 16, Legge 190/2012;

CONSIDERATO CHE:
-      è, quindi, interesse delle reciproche pubbliche amministrazioni regolare i rapporti scaturenti
dall’adozione dei diversi procedimenti che saranno incardinati per le finalità previste dalla legge
regionale n.8/2012;
-      occorre, pertanto, attivare ogni utile iniziativa atta a stabilire con certezza le competenze di
ciascuna Amministrazione, anche al fine di ricercare significative ricadute in termini sia di
promozione del territorio, sia per valorizzare le risorse socio-economiche, ambientali e storico
culturali dell'area geografica di pertinenza;

VISTO lo schema di Accordo (allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, proposto dall’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità assunto al
prot. IRSAP n. 15539 del 16/06/2021, così come integrato dal Dirigente dell’Area Tecnica;
CONSIDERATO che l’accordo Istituzionale assolve le finalità intrinseche di un accordo pubblico-
pubblico;
RITENUTO pertanto:

-       di approvare lo schema di Accordo (allegato A), che è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
-      di stabilire che il succitato Accordo disciplina i rapporti tra la Regione Siciliana, l’IRSAP e il
comune di Caltagirone (CT), per l'attuazione dell'intervento di cui all’oggetto, ciascuno per le parti
di propria competenza;
-      di individuare il D.R.T. (Dipartimento Regionale Tecnico) soggetto attuatore per la redazione e
la realizzazione del progetto denominato “Riqualificazione rete viaria e pubblica illuminazione
agglomerato industriale S.M. Poggiarelli Caltagirone”, dell’importo complessivo €3.500.000,00”,
che l'Assessorato alle Infrastrutture e alla Mobilità si impegna a finanziare;

RILEVATO che:
-      la stipula dell'Accordo non comporta oneri per l’IRSAP e che risulta essere l'espressione della
volontà degli Organi di Governo dei rispettivi Enti e che pertanto si rende necessario,
successivamente, procedere alla sua stipula;
-      il presente atto non comporta alcun impegno di spesa e non necessita dell’acquisizione del parere
di regolarità contabile;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;

4/5



RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 8 della L.R. n. 8/2012;
DELIBERA

1)       Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, approvare lo
schema di Accordo di collaborazione istituzionale ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/90 e
ss.mm.e ii, tra la Regione Siciliana, l’IRSAP e il comune di Caltagirone (CT) e di cui allo
schema (allegato A), che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per l’attuazione dell'intervento denominato: “Riqualificazione rete viaria e pubblica
illuminazione agglomerato industriale S.M. Poggiarelli Caltagirone”, dell’importo
complessivo € 3.500.000,00”;
2)        Autorizzare il Commissario ad acta o un suo delegato alla sottoscrizione dell'atto medesimo;
3)       Dare mandato al Direttore Generale di porre in essere le eventuali attività discendenti dalla
stipula del presente Accordo;
4)       Individuare il D.R.T. (Dipartimento Regionale Tecnico) soggetto attuatore per la
redazione e la realizzazione del superiore progetto;
5)       Dare atto che, in forza del presente accordo, la Regione Siciliana, tramite il
Dipartimento Regionale Tecnico, assume le funzioni di stazione appaltante ed esercita
per tale ruolo le competenze attribuite dal D.lgs.n.50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni e dalle relative Linee guida dell’ANAC;
6)       Dare atto che la sottoscrizione del presente accordo non prevede alcun onere
economico a carico delle Amministrazioni firmatarie, né pagamento di corrispettivi.
7)       Trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale per le infrastrutture e
per la Mobilità;
8)       Trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini
dell’esercizio dell’attività di controllo.

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

5/5


